1

证券代码：600765         证券简称：中航重机        公告编号：2025-007

中航重机股份有限公司

关于5%以上股东权益变动的提示性公告

重要内容提示：

 本次权益变动系中航重机股份有限公司（以下简称“公司”）向特定对象

发行股票导致股本结构发生变化，总股本由 1,481,772,264 股增加至

1,575,492,153 股。中国贵州航空工业（集团）有限责任公司（以下简称“贵

航集团”）在本次发行前后持有公司股份数量均为 430,506,064 股，持有本公

司股份的比例由本次权益变动前的 29.06%减少至 27.33%，持股比例被动稀

释 1.73%。中航工业产融控股股份有限公司（以下简称“中航产融”、“信息

披露义务人”）在本次发行前后持有公司股份数量均为 75,563,636 股，持有

本公司股份的比例由本次权益变动前的 5.10%减少至 4.80%，持股比例被动

稀释 0.30%。

 本次权益变动不会导致公司的控股股东或实际控制人发生变化，不触及要

约收购，不会对公司治理结构及持续经营产生影响，也不存在损害上市公司

及其股东利益的情形。

一、 权益变动的基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意中航重机股份有限公司向特定对象发

行股票注册的批复》（证监许可〔2024〕1738 号）核准，公司向特定对象发行 A

股股票 93,719,889 股，并于 2025 年 01 月 20 日在中国证券登记结算有限责任公

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 2

司上海分公司办理完毕新增股份的登记、托管及限售手续，公司总股本由

1,481,772,264 股增加至 1,575,158,153 股。贵航集团、中航产融未参与认购本次

发行的股份，本次发行后，其合并持股数量未发生变化，但贵航集团、中航产融

持股数量占公司总股本的比例被动稀释，贵航集团由本次权益变动前的 29.06%

减少至 27.33%，中航产融由本次权益变动前的 5.10%减少至 4.80%。

信息披露义务人的基本情况及本次权益变动情况如下表所示：

1. 贵航集团

企业名称 中国贵州航空工业（集团）有限责任公司

企业类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

成立时间 1991 年 3 月 19 日

法定代表人 马小琦

注册地址 贵州省贵阳市经济技术开发区锦江路 110 号

注册资本 167,087.00 万元

统一社会信用代码 915200002144059353

经营范围

法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、国务院决定规定

应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文件经营;法律、法

规、国务院决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主选择经营。（航空飞行

器、航空发动机、航空机载设备及其零备件、机场设备、汽车和发动机及零部

件、烟草包装机械及备件、机电产品、金属材料、建材、五金交电、工业自动

化系统及设备、化工产品、橡胶制品、塑料制品、工程液压件、医疗交通运输

设备及部件的研制、生产、销售；高技术项目的承包；物资供销与仓储；经

济、科技与信息技术咨询服务；百货、针纺织品（以上不含国家专项审批和许

可证的行业和商品）、酒店物品、日用百货销售。餐饮、美容美发、洗浴、房屋

出租、物业管理、汽车租赁、代售车、机票、酒店经营、住宿、预包装食品

（限分支机构使用）；货物进出口与技术进出口业务；销售医疗器械（持证经

营）和计生用品（国家限定经营和国家禁止进出口的商品及技术除外）。）

权益变动明细

本次权益变动前 本次权益变动后 股份减少比例

（%） 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

430,506,064 29.06% 430,506,064 27.33% 1.73%

总股本 1,481,772,264 1,575,158,153 -

2. 中航产融

企业名称 中航工业产融控股股份有限公司

企业类型 股份有限公司（上市、国有控股）

成立时间 1992 年 07 月 24 日

 3

法定代表人 罗继德

注册地址 黑龙江省哈尔滨市道里区友谊路 111 号新吉财富大厦 23 层

注册资本 882,489.4266 万元

统一社会信用代码 912301001269708116

经营范围 实业投资；股权投资；投资咨询。

权益变动明细

本次权益变动前 本次权益变动后 股份减少比例

（%） 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

75,563,636 5.10% 75,563,636 4.80% 0.30%

总股本 1,481,772,264 1,575,158,153 -

注：2025 年 01 月 20 日公司完成本次发行工作，新增 93,719,889 股股份已在中国证券

登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕新股登记工作，公司总股本由 1,481,772,264 股

增加至 1,575,158,153 股。信息披露义务人不是本次发行对象，其持股比例被动稀释。

若出现总数与各分项数值之和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。

二、 所涉及后续事项

1、本次权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

2、公司已根据中航产融后续持股变动情况出具权益变动报告及非公开协议

转让公司股份的提示性公告，履行了信息披露义务。

3、本次权益变动系信息披露义务人被动稀释，不触及要约收购，不涉及资

金来源。

中航重机股份有限公司董事会

2025 年 1 月 22 日